Al tiempo que las disposiciones testamentarias y el proyecto de regencia se iban precisando, el rey seguía con la organización de su sustitución en relación con su campaña de Cerdeña. A finales de abril 1354, publica el primer codicilo (doc. II), y en otra acta ya se dirige al infante Pere dándole el título de «in regnis et terris nostris cismarinis generali procuratori nostro».⁵⁶ Pero el 4 de mayo 1354, y mientras no dejaba de retrasarse la salida de la armada, el Ceremonioso, desde Barcelona, todavía reclamaba una discusión de viva voz con su tío y le pedía que fuera a encontrarle lo antes posible.⁵⁷ El 5 de mayo, en su ausencia, sin saber todavía si él accedería a las propuestas regias, y para anticipar su aceptación o negativa, se redactaron los borradores de varias actas.⁵⁸ En el supuesto de que aceptara, se preparó el borrador de una carta para sustraer los consejeros activos en Barcelona para los asuntos de la guerra a la autoridad del infante, que el rey se proponía ya nombrar como lugarteniente.⁵⁹ Asimismo, por si acaso rehusara sustituir al rey durante su ausencia, se prepararon otras dos actas definiendo poderes de gobierno más amplios a favor del consejo real de Barcelona.⁶⁰

Pero el rey y su tío solo llegaron a hablar de eso cara a cara en Roses varias semanas después. No coincidieron en Barcelona en el mes de mayo, ya que el infante solo llegó de Poblet a Barcelona después de que el Ceremonioso zarpase hacia Roses.⁶¹ El futuro lugarteniente no dejó Barcelona antes del 25 de mayo y tuvo que tardar unos días para poder reunirse con el monarca.⁶² Es decir, que el infante Pere no participó al lado del

comoranti, que predicta omnia debeat /et teneatur\ regere et gubernare eo modo et forma quibus supra ordinatum et declaratum est per dictum infantem Petrum dictas terras nostras debere gubernari».

⁵⁵ Doc. I, 34: «Verumtamen, si, quod absit, questiones vel discordie alicue orirentur inter regnicolas regnorum Aragonie et Valencie, seu regnicolas Aragonie et comittatus Barchinone vel regnorum Maioricarum vel Sardinie, vel regnicolas Valencie et comittatus Barchinone vel regnorum Maioricarum vel Sardinie, vel viceversa, et illi quorum consilio dictus tutor se debet regere in illis terris inter quas esset dissensio vel questio, circa questionem dirimendam vel discordiam sedandam, non possent concordare, tunc dictus tutor teneatur dictam discordiam vel dissensionem diffinire cum consilio eius, cum cuius consilio habeat regere illam terram vel terras cum qua vel quibus non erit dicta questio vel discordia».